Sexta conclusio: Quoties judex aliquem nominaturus est, qui peritia artis rem dubiam extricet, aut definiat, is qui litigat, vel citari debet, vel presentem esse, ut ea nominatio valeat, cum posset à presenti aliquid adversus electum opponi, quod ejus nominationis effectum impediret. Atque ita in d. l. Theopompus, Bartol. scribit n. 11. cui ceteri DD. consentire videntur. Sed si aliter electio facta fuerit, receptum est in praxi, non ex hoc nullam esse, cum statim prius quam electus & nominatus rem ipsam examinet, satis nota sit litigantibus ejus electio, ac liberum sit eam iustis ex causis improbare.

Septima conclusio: Etiam si admittatur, nominationem fieri posse à iudice, ipso litigante absente, & non citato necessum est, eum vel vocari, vel presentem esse, cum à iudice nominatus juramentum præstat, ex cap. 2. de testib. Bartol. in d. l. Theopompus, n. 10. quem DD. communiter sequuntur, & præter alios Felin. in c. quia judicante. col. 1. de prescript. qui alios ad id allegat. Est enim ea opinio ita juri consona, ut negati ullo pacto commodè non valeat.

Octava conclusio: Is, qui à iudice electus est, agrimensor, inquam, melius, aliisque peritus ad causæ definitionem, potest referre proprium iudicium, & id profiteri, etiam ad eum actum, nec vocato, nec presentem ipso litigante. Bartol. in d. l. Theopompus. nu. 11. ex notatis in l. si quando. C. de testib. Aret. idem notat in §. quadam, de actionibus ad fin. Felin. in dict. cap. quia i. dicante. col. 1. de prescript. Curt. Jun. consil. 33. col. pen.

Nona conclusio: Debet iudex litigantibus præfiri-

re diem, quo peritus per eum electus rem sit visurus, & eos citare, ut eo tempore sint presentes: est enim manifestum, posse agrimensores, & peritos melius rem percipere presentibus litigantibus, quam eis absentibus. Probat hanc conclusionem text. in l. generaliter. §. pen. Cod. de rebus cred. & in l. 3. Cod. fin. regund. in d. l. Theopompus. nu. 11. Abb. col. penult. & Fel. col. 1. in d. c. quia indicante. Bartol. in l. qui bona. §. ult. ff. de dam. infect. col. 1. & ibi Paul. Caltr. Jal. in §. quadam. Insit. de actionibus num. 77. Idem ipse arbitror agendum esse, quoties ab ipsis litigantibus, periti aut agrimensores, rationumve examinatores fuerint electi; atque ita fieri expedit, & fit frequentissime, quod deducitur ex notatis per Curt. Jun. dict. consil. 33. col. penult.

Decima conclusio: Poterit juratus & testis scribere propriam tabellionem, & ita scriptum iurati tradere coram tabellione, etiam si id non legat. d. l. Theopompus; iudex tamen, dum ea scriptura à teste sibi offertur, si viderit expedire, poterit eam repellere, & cogere testem ut voce testimonium absque scriptis explicet. Bart. in d. l. Theopompus. num. 12. Sed Bald. in l. jurisjurandi. col. 3. de testibus, adiecit, non esse admitendum testimonium per scripturam testis, nisi testis ipse scripta expressim perlegerit. Idem Lanfr. in c. quoniam contra, de probationib. vers. testium. n. 7. Contrarium, imò non posse testem per scripta testificari, & proprium exponere testimonium, probatur in specie in c. testes 3. q. 9. text. ubi Abb. & Joan. Anst. in c. 2. qui matrimonium accus. poss. idem Abb. Aret. & Fel. in d. cap. de testibus. Hippol. in l. de minore. §. plurimum, col. 1. ff. de questionibus Bart. reprobantes, & contra Bart. scribit esse communem opinionem Hispanus in additionibus ad Croitum, in tract. de test. n. 372. Nec Bartolo suffragatur Jurisconsultus in d. l. Theopompus, dum dicit, *Juratus scripsit*, nam exponi potest, id est, propria manu subscripsit, aut saltem non tractatur ibi de teste deponente judiciali solemnitate. Quin & in aliquot exemplaribus apud Jurisconsultum legitur, *Juratus respondit*. Idem & adversus Bartol. urget omnino ratio text. in l. 3. vers. tu magis scire poteris. ff. de testibus qua quidem diligenter perpenſa, admittenda non est sententia Baldi in d. l. jurisjurandi. Nam ex vocis pronuntiatione absque scriptura facilis deprehenditur à iudice fides testimonij, an sit varia, vel suspecta, cum per scripta testis respondeat præmeditato sermone: unde & à Baldo discedunt Salic. ibi Aret. & Fel. in d. c. de testib. secundum quos posset admitti Baldi opinio ex aliqua justa causa, nempe quod res ipsa perplexa sit, vel testis morbo expedite loqui impediat: siquidem tunc optimè poterit testimonium à teste jurato scribi, iudicioque tradi presente tabellione, ut ex eo causa valeat definiri.

Hinc obiter perpendi poterit gloss. in c. qualis 30. q. 5. quæ in specie adnotavit posse penitentem sacerdoti, cui confiteretur propria crimina, eadem scripta tradere: Est profectò res ista consideratione digna, cum ex eo secretum confessionis periclitetur, maximoque discrimini exponatur, tollaturque pars maxima erubescentiæ, quæ ad sacramentalem confessionem pertinet, c. quem penitent. de penitent. dist. 1. quo in loco item prohibetur confessionem hanc sacramentalem & secretam per scripta celebrari. Quamobrem Aretin. & Felin. in d. c. de testibus. col. penult. dictæ gloss. assertionem improbat, etiam si ab ipso penitente scripta legantur, ut idem Auctores probant, nisi justa causa adsit, quæ rem hanc, & actum istum licitum reddat, nempe infirmitas corporis, aliudve simile impedimentum, quod Lancel. Galiaul. respondet in l. 1. ff. de verbor. oblig. col. 17. Quibus & illud addendum est, mutuum, etsi sciat scribere, non teneri ad confitendum propria crimina per scripturam, tamen si possit id agere, si sibi visum fuerit, ut tradunt Richardus in 4. sent. dist. 17. art. 2. q. 5. Hadrian. in 4. in tract. de confessione. §. sed

§. sed oritur. Cajet. in summa. verb. confessionis II. condicione tenebitur tamen mutus confiteri per signa, quibus ejus scelera percipiuntur, secundum Richardum & Socinum in d. dist. 17. col. ult. & Cajet in d. II. confessionis condicione. Is vero, qui loqui potest, si parum confidit memoriae, poterit cautè mandare crimina & peccata scripto, ne eorum obliviscatur, gloss. in dist. cap. quem pœnitet. dist. 1.

Hactenus explicimus Bart. commentaria in d. l. Theopompus, ex quibus deduximus, oportere testem periculum à iudice electum, juramentum præstare, & eo præstito proprium iudicium exponere, & testimonium dicere. Nunc verò dubium est, quid dicendum sit de eo teste, qui extra iudicium non juratus, & demum in iudicio juramento præstito contraria responderit, siene standum priori an posteriori responsioni: quod sæpius contingere solet. Ex Bartol. in l. eos, ff. de falsis, num. 4. asseverat testem hunc puniendum falsi criminis pœna, nec ejus responsionibus dandam esse fidem. Quod probari videtur in ead. l. eos, S. responsio: quo in loco Jurisconsultus dixit, eum, qui diversa testimonia præbuerit, falsi criminis reum esse, item & eum, qui contra signum suum testimonium dixerit. Contrarium sanè constat ex eo, quod cum quis extra iudicium sine juramento quid dixerit, & demum juratus in iudicio contrarium responderit, tunc statur secundæ & posteriori responsioni ob religionem juramenti, & iudicis auctoritatem cap. sicut nobis, de testib. c. 1. in pr. quid sit invest. nec punitur hic falsi pœna. Hanc opinionem probat gloss. ult. in cap. cum causam, de testibus. inibi communiter recepta, quam dicit ordinariam Bald. in l. nullum, col. 1. C. de testibus Afferunt hanc communem esse, eam secuti Abb. & Dec. in c. per tuas, de probat. col. ult. Felin. in c. cum in tua, col. ult. de testib. idem Felin. expressim in c. inquisitionis, §. tertia, de accusat. col. fin. hoc ipsum fatentur Alex. conf. 222. lib. 2. n. 13. Aymon conf. 6. col. 2. sequuntur & hanc opinionem Roman. conf. 505. Bald. conf. 486. lib. 3. Petrus Ferrar. in forma opponendi contra testes, §. ac etiam varij, n. 2. Francus in c. 1. ad fin. de elect. in 6. Aufret. in Capella Tholosana 280. Alex. conf. 63. lib. 1. Hippol. in d. l. eos, n. 11. & 22. & idem in sing. 212. dicens hanc opinionem esse communem. Non oberit Jurisconsulti locus in d. l. eos, cum ibi tractetur de eo, qui solemniter & in iudicio contraria testificatus est, cujus fides vacillat, & ipse falsi reus condemnabitur. Posset planè Bartoli sententia procedere, ubi ex secundo testimonio apparet testis perjurium, quia prius contrarium juratus respondisset, sicuti constat ex ratione text. in c. sicut nobis, de testibus quod in specie asserunt Abb. & Dec. in d. c. per tuas. Fel. in d. c. cum in tua in fin. Aymon d. conf. 6. nu. 15. optimè Dec. conf. 189. nu. 10.

Ex quo apud me satis dubia est Speculatoris sententia tit. de testib. §. 1. n. 72. ubi scribit, standum esse ejusdem testis posteriori testimonio, si prius respondisset apud iudicem incompetentem, vel in iudicio nullo, tamen omnino contraria responderit, idem tenet gloss. ult. in d. c. cum causam. Ego etenim scio, & jure satis compertum habeo, esse adversus testem potissimam exceptionem, quod is perjurus sit, cap. testimonium, c. sicut nobis, de testib. c. parvuli. 20 q. 5. Deinde apud iudices testimonio non aliter exhibentur, quam præmissis juramento, l. iurjurandi. C. de test. nec negari poterit, eum perjurum esse, qui contra veritatem juramenti religionis præmissis quidquam asseveraverit, sive in iudicio, sive extra iudicium, apud privatum, apud alienum iudicem, vel in iudicio nullo. Quod si ita verum est, ut mihi probatissimum esse censeo, cur obsecro, erit Speculatoris sententia admittenda, si prius testimonium testis juratus præbuerit? Nam aut illud verum est, & tunc secundum testimonium falsum esse apparet: aut prior responsio falsa, & ex hoc testis omnino perjurus existit. Unde etiam Speculato-

ris opinio a plerisque commendatur, cautè est intellegendi, vel penitus reprobanda; quod & Panormitanus eleganter probat in dist. cap. per tuas, ad finem.

Est & aliud considerandum, fore scilicet locum opinioni Bartoli, si ex verisimilibus conjecturis probabile sit, posterius testimonium non esse ita verisimile, ut prius: tunc enim non erit standum testis iudiciali responsioni, nec extrajudiciali: text. optimus & singul. secundum Bald. & Abb. in c. litteras, de presumpt. text. ubi Card. & Abb. in c. inquisitionis, §. tertia, de accusationib. notant Dec. in d. c. per tuas, col. ult. Felin. in d. c. cum in tua, ad fin. Roman. conf. 505. Aymon conf. 75. col. pen. Imò arbitrio iudicis, licet opinio communis verior sit, fides iudicialis testimonij non ita integra censetur, ac si prior responsio minime præmissa foret: quin ex hoc diminutionem testis patietur. Quod discretus iudex arbitratur Panormit. in d. c. per tuas, col. ult. Capella Tholosana 286. Sicuti & idem erit, quando testis extra iudicium, etiam absque iurejurando responderit contraria his quæ jam solemniter in iudicio dixerat; nam & eo casu fides ejus vacillat, & arbitrio iudicis diminuenda est secundum Anton. in c. cum in tua, de testibus. Aret. conf. 71. col. 4. Alex. conf. 63. lib. 1. Hippol. in d. l. eos, nu. 21. & in singul. 212. Non enim poterit quisquam inficiari, hunc testem mendacem saltem esse, varium, & profecto fidei satis dubiæ: & idè cautè est cum eo agendum, atenta negotij, personarum & temporis qualitate, sic & Antonius sequitur Panorm. inibi n. 9. & Alexand. conf. 114. n. 18. Addunt præterea Anton. & qui ei subscripserunt, non esse ferendam sententiam ratione hujus testimonij, si contradictio & variatio testis contigerit prius quam sententia lata fuerit. Quod falsum videtur ex eo, quia prius testimonium iudiciale minime tollitur per secundum contrarium ab eodem teste prolatum extra iudicium. Bart. in d. l. eos, num. 4. DD. in d. c. per tuas l. generaliter. C. de non numer. pecun. c. sicut nobis, de testib. notant Alex. conf. 124. n. 5. lib. 6. Ang. conf. 319. n. 5. Corn. conf. 186. lib. 1. col. 1. Facit ad hæc, quod Bald. censet in d. l. generaliter, ult. notab. dicens, non posse testem id, quod dixit in iudicio infringere aut retractare, in alterius præiudicium & damnum, etiam si mortis tempore asseveret se falsum testimonium dixisse, idem Salic. ibi Bart. in l. si quis in gravi, §. 1. per illum text. ff. ad Syllaniam Jalon. in l. 1. col. 2. ff. de eo per quem factum erit. Aret. & Fel. 1. col. in c. sicut nobis, de testib. idem Felin. in c. exhibitia col. 2. de homicid. Et licet de hoc dubitent Roman. & Igne. in d. l. si quis in gravi, §. 1. Hippolyt. in rubr. ff. de fideiussoribus n. 41. variè id intelligentes; opinio Bartoli communis est, secundum Alex. in l. sciendum, col. 12. ff. de verbor. oblig. Dec. consil. 175. n. 7. & Alciat. de presumptionib. reg. 3. c. 4. n. 7. Probat text. in d. l. si quis in gravi, §. 1. ubi responsum est, assertionem & vulnerati dicentis etiam in articulo mortis, à Titio se percussum fuisse, non probare contra ipsam Titium: imò, ni fallor, adhuc censeo, ex hoc non esse Titium torquendum, nisi alia indicia huic accesserint: tamen contrarium opinentur Jacob. à Bello visu præct. crimin. tit. de iudiciis, 12. iudicio. Hippolyt. in singul. 516. Idem Hippolyt. in præct. §. diligenter, n. 119. ea ratione, quod nemo in mortis periculo præsumatur immemor propriæ salutis, l. ult. C. ad leg. Julian. repet. gl. in d. cap. litteras, de presumpt. c. sancimus 1. qu. 7. atque ita adversus Hippolyt. probat M. Antonius Blancus in tract. de questionibus nu. 390. cui suffragatur gloss. in l. mater, de calumniat. quæ assertionem defuncti appellat vilem præsumptionem. Foran sufficiens hinc deducetur indicium ad hoc ut Titius capiatur, & mittatur in carcerem: quod fieri passim videmus. Major tamen oritur præsumptio ex his, quæ quis responderit mortis tempore, si ea responsio fiat publica iudicis auctoritate, & juramento præstito, ut sentiunt Romanus, Angelus, &